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Udvalget for Landdistrikter og Øer 

 

 

Til: 

Dato: 

Udvalgets medlemmer 

7. oktober 2019  

Udvalgets behandling af lovforslag i regeringens lovprogram

    

 

Udvalget skal på udvalgsmødet 9/10-17 (i lighed med tidligere år) drøfte, 

hvilke lovforslag i regeringens lovprogram, som udvalget ønsker at behandle.  

 

Det foreslås, at udvalget parallelbehandler nedenstående lovforslag ud fra en 

landdistriktsvinkel: 

 

Boligministeren 

 

Ændring af lov om byfornyelse og udvikling af byer (Anmeldelsesord-

ning for boliger, der lejes ud og ophævelse af aftalt grøn byfornyelse) 

(Dec II) 

 

Lovforslaget har til formål at give kommunen mulighed for at indføre krav om, 

at udlejere af ejendomme, der er opført for mere end 40 år siden, og som 

ikke har været udlejet i ét år, skal anmelde udlejningen til kommunen, før 

lejeren kan flytte ind. Forslaget vil give kommunen systematisk viden om 

udlejning af ældre boliger med henblik på at modvirke udlejning af boliger, 

som ikke er egnet til beboelse. Lovforslaget udmønter aftalen om modvirk-

ning af udlejning af ubeboelige boliger mellem den daværende regering 

(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet 

og Dansk Folkeparti fra december 2018. 

 

Erhvervsministeren 

 

Ændring af lov om planlægning, lov om midlertidig regulering af bolig-

forholdene, lov om naturbeskyttelse og lov om maritim fysisk planlæg-

ning (Udmøntning af dele af aftalen om udlæg af sommerhusområder 

og styrket naturhensyn) (Nov I) 
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Med lovforslaget fastsættes for det første krav til, at kommunerne skal rede-

gøre for realiseringen af Grønt Danmarkskort, og for det andet gøres det 

muligt at forkorte fristen for lokalplanlægning for sommerhusområder efter 

udlæg i landsplandirektiv fra 8 til 4 år, så områderne hurtigere kan virke til 

gavn for dansk turisme m.v. Lovforslaget gør det endvidere muligt at forlæn-

ge 5-årsfristen for fysisk påbegyndelse af de såkaldte forsøgsprojekter til 

fremme af kyst- og naturturisme med op til 2 år og at godkende mindre æn-

dringer af projekterne. Regler om fleksboligordningen overføres fra boligregu-

leringsloven til planloven. Derudover får erhvervsministeren mulighed for at 

meddele kommunerne tilladelse til at planlægge for boliger i områder belastet 

af lugt. Endelig indeholder lovforslaget enkelte lovtekniske præciseringer af 

bestemmelser i planloven og lov om maritim fysisk planlægning. Lovforslaget 

udmønter dele af aftalen om udlæg af sommerhusområder og styrket natur-

hensyn mellem den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og Det 

Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti fra decem-

ber 2018. 

 

Parallelbehandling ud fra en landdistriktsvinkel indebærer, at lovforslaget 

efter 1. behandling vil blive henvist til udvalgsbehandling i et andet 

(fag)udvalg, men at Udvalget for Landdistrikter og Øer forventes at blive invi-

teret til at deltage i evt. samråd og under foretræder, som særligt vedrører 

lovforslagets konsekvenser for udviklingen i landdistrikterne og på øerne. 

Udvalgsmedlemmer i Udvalget for Landdistrikter og Øer har adgang til at 

stille spørgsmål til skriftlig besvarelse på lovforslaget. Lovforslaget vil endvi-

dere blive sat til drøftelse på et udvalgsmøde i Udvalget for Landdistrikter og 

Øer, inden der bliver afgivet betænkning over lovforslaget i (fag)udvalget. 

 

Umiddelbart ses ikke lovforslag i lovprogrammet, som udvalget skal anmode 

om bliver henvist til udvalgsbehandling i Udvalget for Landdistrikter og Øer 

efter 1. behandling. 

 

Erhvervsministeren vil endvidere give Folketinget en Regional- og landdi-

striktspolitisk redegørelse (Apr II). Redegørelsen forventes – i lighed med 

tidligere år - at blive forhandlet i Folketingssalen.  

 

 

Med venlig hilsen 

Emilie Svensdatter, 

udvalgssekretær 


